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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án Hội nhập quốc tế  

trong giáo dục và đào tạo đến năm 2030  

  

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về triển khai thực hiện Đề án Hội nhập quốc tế trong giáo dục và 

đào tạo (GDĐT) đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Sở GDĐT xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Hội nhập quốc tế trong GDĐT đến năm 

2030 (sau đây gọi là Kế hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong GDĐT nhằm góp phần đổi mới, nâng 

cao chất lượng GDĐT, nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội; thúc đẩy đối ngoại nhân dân và các hoạt động hợp tác quốc tế 

trong các lĩnh vực khác trên địa bàn thành phố. 

- Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của 

Đề án Hội nhập quốc tế trong GDĐT đến năm 2030 được phê duyệt tại Quyết 

định số 1600/QĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi 

tắt là Đề án). 

2. Yêu cầu 

- Bám sát quan điểm, chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước về hội 

nhập quốc tế và về phát triển GDĐT; nhất là, Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện 

GDĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kết luận số 91-KL/TW 

ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW ngày 04/11/2013; Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ, Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố. 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo khẩn trương, chủ động, thực 

chất và hiệu quả; phù hợp với các Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch về hội nhập 

quốc tế của thành phố. 

II. MỤC TIÊU 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-29-NQ-TW-nam-2013-doi-moi-can-ban-toan-dien-giao-duc-dao-tao-hoi-nhap-quoc-te-212441.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-29-NQ-TW-nam-2013-doi-moi-can-ban-toan-dien-giao-duc-dao-tao-hoi-nhap-quoc-te-212441.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-29-NQ-TW-nam-2013-doi-moi-can-ban-toan-dien-giao-duc-dao-tao-hoi-nhap-quoc-te-212441.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-29-NQ-TW-nam-2013-doi-moi-can-ban-toan-dien-giao-duc-dao-tao-hoi-nhap-quoc-te-212441.aspx
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- Đến năm 2030, có thêm ít nhất 01 cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tư 

thục dạy chương trình giáo dục tích hợp với chương trình nước ngoài; 20 trường 

phổ thông công lập triển khai Chương trình đào tạo Chứng chỉ Cambridge Primary 

Checkpoint (cấp Tiểu học), Chứng chỉ IGCSE Cambridge (cấp THCS) và Chứng 

chỉ A-level (cấp THPT) theo đề án "Thí điểm Chương trình đào tạo giữa Chương 

trình Bộ GDĐT Việt Nam và Chứng chỉ Cambridge Primary Checkpoint (cấp 

Tiểu học), Chứng chỉ IGCSE Cambridge (cấp THCS) và Chứng chỉ A-level (cấp 

THPT) tại các trường TH, THCS & THPT công lập trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng từ năm học 2025-2026 đến năm học 2028 - 2029" 

- Phấn đấu 100% học sinh phổ thông đạt trình độ ngoại ngữ theo quy định 

của chương trình giáo dục phổ thông môn ngoại ngữ 1; nâng cao năng lực ngoại 

ngữ, năng lực dạy các môn học khác bằng tiếng nước ngoài cho giáo viên, giảng 

viên và đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục các cấp; từng bước đưa tiếng Anh thành 

ngôn ngữ thứ hai trong trường học. 

- Phấn đấu thu hút để có thêm 01 phân hiệu của cơ sở giáo dục đại học có 

chương trình hợp tác đào tạo với các trường đại học có uy tín của nước ngoài. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

Triển khai hiệu quả 04 nhóm nhiệm vụ, giải pháp tại Đề án, gồm:  

(1) Hoàn thiện cơ chế, chính sách về GDĐT;  

(2) Đẩy mạnh hợp tác, kiến tạo môi trường quốc tế trong GDĐT;  

(3) Bảo đảm và nâng cao chất lượng GDĐT;  

(4) Nâng cao năng lực đội ngũ và nhận thức về hội nhập quốc tế.  

Nội dung phân công thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Phụ lục 1 (gửi 

kèm theo) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối, bố trí từ nguồn ngân sách thành 

phố theo quy định hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

1.1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở, đơn 

vị liên quan, cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo nội 

dung và tiến độ đã đề ra; là đầu mối phối hợp với Bộ GDĐT để triển khai thực 

hiện từng nhóm nhiệm vụ của Đề án tại địa bàn thành phố. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hằng năm, tham mưu Ủy ban nhân 

dân thành phố sơ kết 03 năm vào năm 2027 và tổng kết vào năm 2030. 

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu nguồn kinh phí triển 
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khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu. 

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Tham mưu nội dung phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan, 

Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố đảm bảo các điều kiện về tài chính để 

triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với quy định hiện hành của Luật Ngân sách 

nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan. 

1.3. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở 

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công để triển khai thực hiện tốt  

nhiệm vụ trọng tâm tại mục III Kế hoạch này. 

2. Các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp 

- Tích cực tham gia quá trình hội nhập quốc tế về GDĐT với các hình thức 

hợp lý với thực tế của đơn vị; tăng cường giao lưu hợp tác quốc tế để góp phần 

đổi mới và nâng cao chất lượng GDĐT. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép với các 

chương trình kế hoạch của đơn vị. Định kỳ hằng năm xây dựng báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở GDĐT trước ngày 10/12 để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân thành phố. 

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ 

động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các đơn vị kịp thời thông tin về Sở GDĐT (qua phòng Tổ chức - Hành chính) để 

tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT (để b/c); 

- UBND thành phố (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở GDĐT; 

- Các phòng CNNV cơ quan Sở; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố; 

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

- Trường THPT, PT nhiều cấp; 

- Đơn vị trực thuộc; 

- Trung tâm GDNN-GDTX; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 

 



PHỤ LỤC 

Phân công nhiệm vụ thực hiện Đề án hội nhập quốc tế về giáo dục và đào tạo đến năm 2030 

(Kèm theo Kế hoạch số             /KH-SGDĐT ngày       /3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

 
 

TT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

1 Tuyên truyền, phổ biến    

 

 

1.1 

Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Đề án nhằm 

nâng cao nhận thức của nhân dân thành phố về hội 

nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo và 

giới thiệu những thành tựu về hội nhập quốc tế của 

giáo dục và đào tạo Việt Nam với thế giới. 

Phòng Tổ chức - Hành chính 
Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 
2025-2030 

 

1.2 

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của 

giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý giáo dục về 

hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo. 

Phòng Tổ chức - Hành chính 
Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 
2025-2030 

2 
Tham mưu cơ chế, chính sách để thu hút học sinh, 

sinh viên nước ngoài đến học tập và nghiên cứu. 

Phòng Giáo dục Thường xuyên, 

Giáo dục Nghề nghiệp và Đại học 

Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 
2025-2030 

3 Đẩy mạnh hợp tác, kiến tạo môi trường quốc tế trong giáo dục và đào tạo 
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TT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

 

 

 

3.1 

Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về chương trình và học 

liệu, phương pháp giảng dạy; nghiên cứu phát triển 

các mô hình trường học mới theo kinh nghiệm quốc 

tế nhằm kiến tạo môi trường làm việc quốc tế trong 

các cơ sở giáo dục. Tăng cường mô hình kết nghĩa 

giữa các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành 

phố và nước ngoài. 

Phòng Giáo dục Mầm non Giáo 

dục Tiểu học; phòng Giáo dục 

Trung học; phòng Giáo dục 

Thường xuyên, Giáo dục Nghề 

nghiệp và Đại học  

(Căn cứ theo cấp học, ngành học) 

Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 

 

2025 - 2030 

 

 

 

 

3.2 

Triển khai hiệu quả Đề án “Thí điểm Chương trình 

đào tạo giữa Chương trình Bộ Giáo dục & Đào tạo 

Việt Nam và Chứng chỉ Cambridge Primary 

Checkpoint (cấp Tiểu học), Chứng chỉ IGCSE 

Cambridge (cấp THCS) và Chứng chỉ A-level (cấp 

THPT) tại các trường TH, THCS & THPT công lập 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng từ năm học 2024- 

2025 đến năm học 2028 - 2029” 

Phòng Giáo dục Mầm non Giáo 

dục Tiểu học; phòng Giáo dục 

Trung học 

Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 
2025-2029 

3.3 

Nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế về giáo dục 

nghề nghiệp 

(Nhiệm vụ tại Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 

30/9/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện 

Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp thành phố 

Phòng Giáo dục Thường xuyên, 

Giáo dục Nghề nghiệp và Đại học 

Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 
2025-2029 
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TT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Hải Phòng giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2045) 

4 Bảo đảm và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo  

 

 

4.1 

Nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học 

và chuyển giao công nghệ đáp ứng nhu cầu hội nhập 

quốc tế; đổi mới công tác quản lý, chương trình và 

phương pháp giảng dạy theo hướng tăng cường hội 

nhập quốc tế. 

Phòng Giáo dục Mầm non Giáo 

dục Tiểu học; phòng Giáo dục 

Trung học; phòng Giáo dục 

Thường xuyên, Giáo dục Nghề 

nghiệp và Đại học  

(căn cứ theo cấp học, ngành học) 

Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 

 

2025 - 2030 

 

 

4.2 

Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt 

là tiếng Anh, ở tất cả các cấp học và trình độ đào 

tạo; từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ 

thứ hai trong trường học; thúc đẩy hợp tác quốc tế 

trong dạy và học ngoại ngữ. 

Phòng Giáo dục Mầm non Giáo 

dục Tiểu học; phòng Giáo dục 

Trung học 

(căn cứ theo cấp học) 

Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 
2025 - 2030 
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TT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

 

 

 

4.3 

Tham gia các chương trình đánh giá, xếp hạng chất 

lượng giáo dục quốc tế đối với giáo dục phổ thông 

và giáo dục đại học; Tạo điều kiện để các tổ chức 

kiểm định có uy tín của khu vực và quốc tế hoạt 

động tại Việt Nam và khuyến khích các cơ sở giáo 

dục đại học của Việt Nam thực hiện kiểm định quốc 

tế. 

Phòng Quản lý chất lượng 
Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 
2025 - 2030 

5 

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng định kỳ để nâng cao 

năng lực hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ quản 

lý giáo dục, cán bộ giảng dạy và đặc biệt là cán bộ 

làm công tác hợp tác quốc tế. 

Phòng Tổ chức - Hành chính 

 

Các phòng cơ quan Sở, 

các cơ sở giáo dục 

 

 

2025 - 2030 
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